



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA



PROPOSTA CONSOLIDADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 – SEINFRA

PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA

Limoeiro do Norte/CE, 26 de Novembro de 2021

À
Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Morada Nova/CE
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº PE-001/2021-SEINFRA

Senhor Pregoeiro, tendo examinado o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº PE-001/2021-SEINFRA, apresentamos a presente proposta para **SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA COMERCIAL, PARA A FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E/OU OBRAS DE ENGENHARIA, PARA A LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, A SEREM UTILIZADOS NA RECUPERAÇÃO E RASPAGEM EM ESTRADAS VICINAIS, NAS DIVERSAS LOCALIDADES, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, pelo preço global de R\$ 10.651.170,61 (DEZ MILHÕES, SEISCENTOS E CINQUENTA E UM MIL, CENTO E SETENTA REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS)**, conforme planilha de preços anexa.

1. Condições Gerais da Proposta:

- Prazo de validade da proposta **120 (cento e vinte) dias**;
- Prazo de execução será de **12 (doze) meses**.
- 2. **Pelo presente, declaramos e garantimos que:**
 - Examinamos cuidadosamente todo o Edital e Anexos, aceitamos todas as condições nele estipuladas e que as cumpriremos e, ao assinarmos a presente declaração, renunciamos ao direito de alegarmos discrepância de entendimento com relação ao Edital;
 - Que cumprimos plenamente as disposições normativas relativas ao trabalho do menor, contida na Lei nº 9.854, de 27/10/1999 e na Constituição Federal de 1988;
 - Que tomamos conhecimento de todas as informações e das condições para cumprimento das obrigações, objeto da presente licitação;
 - Que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital;
 - Que na elaboração da Proposta de Preços consideramos o seguinte: nos preços unitários propostos para cada item da planilha orçamentária estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, tais como: materiais, custo horário de utilização de equipamentos, mão de obra, encargos sociais, impostos, taxas, despesas administrativas, transportes, seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços, ou quaisquer outros custos;
 - Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. RAIMUNDO CABRAL BATISTA, brasileiro, empresário, solteiro, nascido em 06/11/1981, inscrito no CPF (MF) sob o nº 947.101.203-15, portador da cédula de identidade nº 2000030064474— SSP-CE, residente e domiciliado a Rua Francisco Carneiro Araújo, nº 4206, Bairro Luiz Alves de Freitas, Município Limoeiro do Norte/CE, CEP: 62.930-000

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.739.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Raimundo Cabral Batista e Maria Marize Chaves Maciel.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldessinaturas.com.br:443> e utilize o código 5A7F-0281-4BD1-122B.



Obra SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA COMERCIAL, PARA A FUTURA CONTRATAÇÃO DE SEINFRA - 027.1 - Ceará

Bancos SEINFRA - 027.1 - Ceará

B.D.I. 24,22%

Encargos Sociais Desonerado: 78,05%

Horista: 41,96%

Mensalista: 41,96%

Obra SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA COMERCIAL, PARA A FUTURA CONTRATAÇÃO DE SEINFRA - 027.1 - Ceará

Bancos SEINFRA - 027.1 - Ceará

B.D.I. 24,22%

Encargos Sociais Desonerado: 78,05%

Horista: 41,96%

Mensalista: 41,96%

SERVIÇOS E/OU OBRAS DE ENGENHARIA, PARA A LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, A SEREM UTILIZADOS NA RECUPERAÇÃO E RASPAGEM EM ESTRADAS VICINAIS, NAS DIVERSAS LOCALIDADES, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			LOTE I - RECUPERAÇÃO				TOTAL DO LOTE I	10.029.866,88	94,17 %
1.1	COMP-01-MN	PRÓPRIA	I0716 - CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	CHP	11225,02	3,42	4,24	47.594,08	0,45 %
1.2	I0756 - MN	SEINFRA	I0756 - MOTO NIVELADORA (CHP)	CHP	5376,78	198,63	246,73	1.326.612,92	12,46 %
1.3	I0698-MN	SEINFRA	I0698 - CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	CHP	2389,68	150,93	187,48	448.017,20	4,21 %
1.4	I0722-MN	SEINFRA	I0722 - COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO (CHP)	CHP	5376,78	157,57	195,73	1.052.397,14	9,88 %
1.5	I0780-MN	SEINFRA	I0780 - TRATOR DE PNEUS (CHP)	CHP	5376,78	94,75	117,69	632.793,23	5,94 %
1.6	I0739-MN	SEINFRA	I0739 - GRADE DE DISCOS (CHP)	CHP	5376,78	3,53	4,38	23.550,29	0,22 %
1.7	I0779-MN	SEINFRA	I0779 - TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	CHP	2688,39	223,19	277,24	745.329,24	7,00 %
1.8	I0735-MN	SEINFRA	I0735 - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CHP)	CHP	5376,78	192,84	239,54	1.287.953,88	12,09 %
1.9	I0710-MN	SEINFRA	I0710 - CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	CHP	2688,39	262,70	326,32	877.275,42	8,24 %
1.10	I0688-MN	SEINFRA	I0688 - CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP)	CHP	19117,44	151,11	187,70	3.588.343,48	33,69 %
2			LOTE II - RASPAGEM				TOTAL DO LOTE II	621.303,73	5,83 %
2.1	COMP-01-MN	SEINFRA	I0716 - CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	CHP	5076	3,42	4,24	21.522,24	0,20 %
2.2	I0756 - MN	SEINFRA	I0756 - MOTO NIVELADORA (CHP)	CHP	2013	198,63	246,73	496.667,49	4,66 %
2.3	I0698-MN	SEINFRA	I0698 - CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	CHP	550	150,93	187,48	103.114,00	0,97 %
							TOTAL DO LOTE II	621.303,73	5,83 %
							TOTAL COM BDI	10.651.170,61	
							Total sem BDI	8.574.872,94	
							Total do BDI	2.076.297,67	
							Total Geral	10.651.170,61	

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
 CNPJ: 21.139.049/0001-08
 RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



Composições Analíticas com Preço Unitário
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA COMERCIAL, PARA A FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E/OU OBRAS DE ENGENHARIA, PARA A LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, A SEREM UTILIZADOS NA RECUPERAÇÃO E RASPAGEM EM ESTRADAS VICINAIS, NAS DIVERSAS LOCALIDADES, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Bancos SEINFRA - 027.1 - Ceará
B.D.I. 24,22%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 78,05%
Mensalista: 41,96%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

1.1	Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	Composição	COMP-01-MN	PRÓPRIO	I0716 - CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,00000000	3,42	3,42
	Composição Auxiliar	I0704-MN	SEINFRA	I0716 - CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,01250000	274,36	3,42
				MO sem LS =>		LS =>	0,12	MO com LS =>	0,27
				Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	4,24

1.2	Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	Composição	I0756-MN	SEINFRA	I0756 - MOTO NIVELADORA (CHP)	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,00000000	198,63	198,63
	Composição Auxiliar	I2820-MN	SEINFRA	I2820 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DA MOTO NIVELADORA	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	0,9737510	85,89	83,63
	Composição Auxiliar	I2821-MN	SEINFRA	I2821 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA MOTO NIVELADORA	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	0,9737510	26,76	26,05
	Insuno	SEINFRA-I2702	SEINFRA	JUROS	Material	H	4,2992078	0,87	3,74
	Insuno	SEINFRA-I2701	SEINFRA	DEPRECIACÃO	Material	H	43,5360161	0,87	37,87
	Insuno	SEINFRA-I2703	SEINFRA	MANUTENÇÃO	Material	H	54,4200202	0,87	47,34
				MO sem LS =>		LS =>	11,42	MO com LS =>	26,05
				Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	246,73

1.3	Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI								
	CNPJ: 21.139.049/0001-08								
	RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317								



Composição	Código	Banco	Descrição	CHP	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	10698-MN	SEINFRA	10698 - CAMINHÃO TANQUE 8.000 L (CHP)	CHP	1,00000000	150,93	150,93
Composição Auxiliar	12745-MN	SEINFRA	12745 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE 8.000 L	H	1,00000000	75,25	75,25
Composição Auxiliar	12746-MN	SEINFRA	12746 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE 8.000 L	H	1,00000000	22,30	22,30
Insumo	SEINFRA-12702	SEINFRA	JUROS	H	2,10690000	0,87	1,83
Insumo	SEINFRA-12701	SEINFRA	DEPRECIACÃO	H	23,70590000	0,87	20,62
Insumo	SEINFRA-12703	SEINFRA	MANUTENÇÃO	H	35,55880000	0,87	30,93
				MO sem LS =>	9,78	MO com LS =>	22,30
				Valor do BDI =>	36,55	Valor com BDI =>	187,48

1.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10722-MN	SEINFRA	10722 - COMPAC. USO VIBRAT. AUTOPROPELIDO (CHP)	CHP	1,00000000	157,57	157,57
Composição Auxiliar	12764-MN	SEINFRA	12764 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO	H	1,00000000	24,67	24,67
Composição Auxiliar	12763-MN	SEINFRA	12763 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO	H	1,00000000	77,91	77,91
Insumo	SEINFRA-12702	SEINFRA	JUROS	H	2,51240000	0,87	2,18
Insumo	SEINFRA-12701	SEINFRA	DEPRECIACÃO	H	26,02040000	0,87	22,63
Insumo	SEINFRA-12703	SEINFRA	MANUTENÇÃO	H	34,69390000	0,87	30,18
				MO sem LS =>	13,86	MO com LS =>	24,67
				Valor do BDI =>	38,16	Valor com BDI =>	195,73

1.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10780-MN	SEINFRA	10780 - TRATOR DE PNEUS (CHP)	CHP	1,00000000	94,75	94,75
Composição Auxiliar	12844-MN	SEINFRA	12844 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS	H	1,00000000	18,32	18,32
Composição Auxiliar	12843-MN	SEINFRA	12843 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS	H	1,00000000	61,35	61,35
Insumo	SEINFRA-12702	SEINFRA	JUROS	H	0,84370000	0,87	0,73
Insumo	SEINFRA-12701	SEINFRA	DEPRECIACÃO	H	7,76730000	0,87	6,75
Insumo	SEINFRA-12703	SEINFRA	MANUTENÇÃO	H	8,73830000	0,87	7,60
				MO sem LS =>	10,29	MO com LS =>	18,32
				Valor do BDI =>	8,03	Valor com BDI =>	16,32

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

 Este documento foi assinado digitalmente por Raimundo Cabral Batista e Maria Marize Chaves Maciel.
 Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldessinaturas.com.br-443> e utilize o código 5A7F-0281-4BD1-122B.

 Este documento foi assinado digitalmente por Raimundo Cabral Batista e Maria Marize Chaves Maciel.
 Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldessinaturas.com.br-443> e utilize o código 5A7F-0281-4BD1-122B.


		Valor do BDI =>	22,94	Valor com BDI =>	117,69			
1.6	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
		I0739-MN SEINFRA	I0739 - GRADE DE DISCOS (CHP)	CHP	CHP	1,00000000	3,53	3,53
Insumo		SEINFRA-I2702 SEINFRA	JUROS	Material	H	0,2384000	0,87	0,20
Insumo		SEINFRA-I2701 SEINFRA	DEPRECIÇÃO	Material	H	2,4694000	0,87	2,14
Insumo		SEINFRA-I2703 SEINFRA	MANUTENÇÃO	Material	H	1,3719000	0,87	1,19
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,85			Valor com BDI =>	4,38
1.7	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
		I0779-MN SEINFRA	I0779 - TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	CHP	CHP	1,00000000	223,19	223,19
Composição Auxiliar		I2842-MN SEINFRA	I2842 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE ESTEIRAS C/ LÂMINA E ESC. (155 HP)	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,00000000	24,67	24,67
Composição Auxiliar		I2841-MN SEINFRA	I2841 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE ESTEIRAS C/ LÂMINA E ESC. (155 HP)	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,00000000	95,09	95,09
Insumo		SEINFRA-I2702 SEINFRA	JUROS	Material	H	4,9512000	0,87	4,30
Insumo		SEINFRA-I2701 SEINFRA	DEPRECIÇÃO	Material	H	45,5809000	0,87	39,65
Insumo		SEINFRA-I2703 SEINFRA	MANUTENÇÃO	Material	H	68,3714000	0,87	59,48
			MO sem LS =>	13,86	LS =>	10,81	MO com LS =>	24,67
			Valor do BDI =>	54,05			Valor com BDI =>	277,24
1.8	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
		I0735-MN SEINFRA	I0735 - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CHP)	CHP	CHP	1,00000000	192,84	192,84
Composição Auxiliar		I2786-MN SEINFRA	I2786 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 137HP	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,00000000	84,04	84,04
Composição Auxiliar		I2787-MN SEINFRA	I2787 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,00000000	24,67	24,67
Insumo		SEINFRA-I2702 SEINFRA	JUROS	Material	H	3,1673000	0,87	2,75
Insumo		SEINFRA-I2701 SEINFRA	DEPRECIÇÃO	Material	H	46,7746000	0,87	40,69
Insumo		SEINFRA-I2703 SEINFRA	MANUTENÇÃO	Material	H	46,7746000	0,87	40,69
			MO sem LS =>	13,86	LS =>	10,81	MO com LS =>	24,67

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1985, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62-930-000 - FONE: (88) 2142-0317

 Este documento foi assinado digitalmente por Raimundo Cabral Batista e Maria Marize Chaves Maciel.
 Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br-443> e utilize o código 5A7F-0281-4BD1-122B.

 Este documento foi assinado digitalmente por Raimundo Cabral Batista e Maria Marize Chaves Maciel.
 Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br-443> e utilize o código 5A7F-0281-4BD1-122B.


		Valor do BDI =>	46,70	Valor com BDI =>	239,54		
1.9	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10710-MN SEINFRA	10710 - CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,0000000	262,70	262,70
Composição Auxiliar	12754-MN SEINFRA	12754 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA DE PNEUS (180 HP)	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,0000000	110,43	110,43
Composição Auxiliar	12755-MN SEINFRA	12755 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA DE PNEUS (180 HP)	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,0000000	24,67	24,67
Insumo	SEINFRA-12702 SEINFRA	JUROS	Material	H	5,0355000	0,87	4,38
Insumo	SEINFRA-12701 SEINFRA	DEPRECIACÃO	Material	H	56,6578000	0,87	49,29
Insumo	SEINFRA-12703 SEINFRA	MANUTENÇÃO	Material	H	84,9867000	0,87	73,93
			MO sem LS =>	13,86	10,81	MO com LS =>	24,67
			Valor do BDI =>	63,62		Valor com BDI =>	326,32

		Valor do BDI =>	12,70	Valor com BDI =>	22,61		
1.10	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10688-MN SEINFRA	10688 - CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP)	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,0000000	151,11	151,11
Composição Auxiliar	12724-MN SEINFRA	12724 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 12M3	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,0139381	22,30	22,61
Composição Auxiliar	12723-MN SEINFRA	12723 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 12M3	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,0139381	75,25	76,29
Insumo	SEINFRA-12702 SEINFRA	JUROS	Material	H	2,0606263	0,87	1,79
Insumo	SEINFRA-12701 SEINFRA	DEPRECIACÃO	Material	H	23,1853160	0,87	20,17
Insumo	SEINFRA-12703 SEINFRA	MANUTENÇÃO	Material	H	34,7779740	0,87	30,25
			MO sem LS =>	12,70	9,91	MO com LS =>	22,61
			Valor do BDI =>	36,59		Valor com BDI =>	187,70

		Valor do BDI =>	0,15 <th>Valor com BDI =></th> <th>0,27</th>	Valor com BDI =>	0,27		
2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP-01-MN PRÓPRIO	10716 - CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,0000000	3,42	3,42
Composição Auxiliar	10704-MN SEINFRA	10716 - CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0125000	274,36	3,42
			MO sem LS =>	0,15	0,12	MO com LS =>	0,27
			Valor do BDI =>	0,82		Valor com BDI =>	4,24

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE. CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

 Este documento foi assinado digitalmente por Raimundo Cabral Batista e Maria Marize Chaves Maciel.
 Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br-443> e utilize o código 5A7F-0281-4BD1-122B.

 Este documento foi assinado digitalmente por Raimundo Cabral Batista e Maria Marize Chaves Maciel.
 Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br-443> e utilize o código 5A7F-0281-4BD1-122B.


2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10756-MN	SEINFRA	10756 - MOTO NIVELADORA (CHP)	CHP	1,0000000	198,63	198,63	
Composição Auxiliar	12820-MN	SEINFRA	12820 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DA MOTO NIVELADORA	H	0,9737510	85,89	83,63	
Composição Auxiliar	12821-MN	SEINFRA	12821 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA MOTO NIVELADORA	H	0,9737510	26,76	26,05	
Insumo	SEINFRA-12702	SEINFRA	JUROS	H	4,2992078	0,87	3,74	
Insumo	SEINFRA-12701	SEINFRA	DEPRECIACÃO	H	43,5360161	0,87	37,87	
Insumo	SEINFRA-12703	SEINFRA	MANUTENÇÃO	H	54,4200202	0,87	47,34	
			MO sem LS =>	LS =>	11,42	MO com LS =>	26,05	
			Valor do BDI =>	48,10		Valor com BDI =>	246,73	

2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10698-MN	SEINFRA	10698 - CAMINHÃO TANQUE 8.000 L (CHP)	CHP	1,0000000	150,93	150,93	
Composição Auxiliar	12745-MN	SEINFRA	12745 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE 8.000 L	H	1,0000000	75,25	75,25	
Composição Auxiliar	12746-MN	SEINFRA	12746 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE 8.000 L	H	1,0000000	22,30	22,30	
Insumo	SEINFRA-12702	SEINFRA	JUROS	H	2,1069000	0,87	1,83	
Insumo	SEINFRA-12701	SEINFRA	DEPRECIACÃO	H	23,7059000	0,87	20,62	
Insumo	SEINFRA-12703	SEINFRA	MANUTENÇÃO	H	35,5588000	0,87	30,93	
			MO sem LS =>	LS =>	9,78	MO com LS =>	22,30	
			Valor do BDI =>	36,55		Valor com BDI =>	187,48	

Composições Auxiliares

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10704-MN	SEINFRA	10716 - CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	CHP	1,0000000	274,36	274,36	
Composição Auxiliar	12760-MN	SEINFRA	12760 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAVALO MEC. C/ PRANC. 3 EIXOS	H	1,0000000	22,30	22,30	

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



Composição Auxiliar	I2759-MN	SEINFRA	I2759 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAVALO MEC. C/ PRANC. 3 EIXOS	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,00000000	137,83	137,83
---------------------	----------	---------	---	------------------------------	---	------------	--------	--------

Insumo	SEINFRA-I2702	SEINFRA	JUROS	Material	H	3,5331000	0,87	3,07
Insumo	SEINFRA-I2701	SEINFRA	DEPRECIACÃO	Material	H	51,1111000	0,87	44,46
Insumo	SEINFRA-I2703	SEINFRA	MANUTENÇÃO	Material	H	76,6667000	0,87	66,70
				MO sem LS =>	LS =>	9,78	MO com LS =>	22,30
				Valor do BDI =>		66,44	Valor com BDI =>	340,80

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	I2723-MN	SEINFRA	I2723 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 12M3	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,00000000	75,25	75,25
Insumo	I2706	SEINFRA	OLEO DIESEL	Material	L	18,40000000	4,09	75,25
				MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		18,22	Valor com BDI =>	93,47

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	I2724-MN	SEINFRA	I2724 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 12M3	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,00000000	22,30	22,30
Insumo	I2545	SEINFRA	MOTORISTA DE CAMINHÃO	Mão de Obra	H	1,00000000	22,30	22,30
				MO sem LS =>	LS =>	9,78	MO com LS =>	22,30
				Valor do BDI =>		5,40	Valor com BDI =>	27,70

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	I2745-MN	SEINFRA	I2745 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE 8.000 L	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,00000000	75,25	75,25
Insumo	I2706	SEINFRA	OLEO DIESEL	Material	L	18,40000000	4,09	75,25
				MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		18,22	Valor com BDI =>	93,47

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	I2746-MN	SEINFRA	I2746 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE 8.000 L	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,00000000	22,30	22,30
Insumo	I2545	SEINFRA	MOTORISTA DE CAMINHÃO	Mão de Obra	H	1,00000000	22,30	22,30
				MO sem LS =>	LS =>	9,78	MO com LS =>	22,30
				Valor do BDI =>		5,40	Valor com BDI =>	27,70

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	I2754-MN	SEINFRA	I2754 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA DE PNEUS (180 HP)	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,00000000	110,43	110,43

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



Ítem	Código	Banco	Descrição	Material	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Ítem	I2706	SEINFRA	OLEO DIESEL		L	27,0000000	4,09	110,43
					MO sem LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	26,74	Valor com BDI =>	137,17

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	I2755-MN	SEINFRA	I2755 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA DE PNEUS (180 HP)	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,0000000	24,67	24,67
Ítem	I2550	SEINFRA	OPERADOR DE CARREGADEIRA	Mão de Obra	H	1,0000000	24,67	24,67
					MO sem LS =>	13,86	MO com LS =>	24,67
					Valor do BDI =>	5,97	Valor com BDI =>	30,64

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	I2759-MN	SEINFRA	I2759 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAVALO MEC. C/ PRANC. 3 EIXOS	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,0000000	137,83	137,83
Ítem	I2706	SEINFRA	OLEO DIESEL	Material	L	33,7000000	4,09	137,83
					MO sem LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	33,38	Valor com BDI =>	171,21

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	I2760-MN	SEINFRA	I2760 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAVALO MEC. C/ PRANC. 3 EIXOS	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,0000000	22,30	22,30
Ítem	I2545	SEINFRA	MOTORISTA DE CAMINHÃO	Mão de Obra	H	1,0000000	22,30	22,30
					MO sem LS =>	12,52	MO com LS =>	22,30
					Valor do BDI =>	5,40	Valor com BDI =>	27,70

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	I2763-MN	SEINFRA	I2763 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,0000000	77,91	77,91
Ítem	I2706	SEINFRA	OLEO DIESEL	Material	L	19,0500000	4,09	77,91
					MO sem LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	18,86	Valor com BDI =>	96,77

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	I2764-MN	SEINFRA	I2764 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,0000000	24,67	24,67
Ítem	I2551	SEINFRA	OPERADOR DE COMPACTADOR AUTO PROPELIDO	Mão de Obra	H	1,0000000	24,67	24,67

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



MO sem LS => 13,86 LS => 10,81 MO com LS => 24,67
 Valor do BDI => 5,97 Valor com BDI => 30,64

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	I2786-MN	SEINFRA	I2786 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 137HP	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,00000000	84,04	84,04
	I2706	SEINFRA	OLEO DIESEL	Material	L	20,55000000	4,09	84,04
							MO sem LS => 0,00	MO com LS => 0,00
							Valor do BDI => 20,35	Valor com BDI => 104,39

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	I2787-MN	SEINFRA	I2787 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,00000000	24,67	24,67
	I2561	SEINFRA	OPERADOR DE RETRO ESCAVADEIRA	Mão de Obra	H	1,00000000	24,67	24,67
							MO sem LS => 13,86	MO com LS => 24,67
							Valor do BDI => 5,97	Valor com BDI => 30,64

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	I2820-MN	SEINFRA	I2820 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DA MOTO NIVELADORA	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,00000000	85,89	85,89
	I2706	SEINFRA	OLEO DIESEL	Material	L	21,00000000	4,09	85,89
							MO sem LS => 0,00	MO com LS => 0,00
							Valor do BDI => 20,80	Valor com BDI => 106,69

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	I2821-MN	SEINFRA	I2821 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA MOTO NIVELADORA	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,00000000	26,76	26,76
	I2560	SEINFRA	OPERADOR DE MOTONIVELADORA	Mão de Obra	H	1,00000000	26,76	26,76
							MO sem LS => 15,03	MO com LS => 26,76
							Valor do BDI => 6,48	Valor com BDI => 33,24

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	I2841-MN	SEINFRA	I2841 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE ESTEIRAS C/ LÂMINA E ESC. (155 HP)	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	H	1,00000000	95,09	95,09
	I2706	SEINFRA	OLEO DIESEL	Material	L	23,25000000	4,09	95,09
							MO sem LS => 0,00	MO com LS => 0,00
							Valor do BDI => 23,03	Valor com BDI => 118,12

ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62-930-000 - FONE: (88) 2142-0317

 Este documento foi assinado digitalmente por Raimundo Cabral Batista e Maria Marize Chaves Maciel.
 Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldedeassnaturas.com.br-443> e utilize o código 5A7F-0281-4BD1-122B.

 Este documento foi assinado digitalmente por Raimundo Cabral Batista e Maria Marize Chaves Maciel.
 Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldedeassnaturas.com.br-443> e utilize o código 5A7F-0281-4BD1-122B.


Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	12842-MN	SEINFRA	12842 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE ESTEIRAS C/ LÂMINA E ESC. SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS (155 HP)		H	1,00000000	24,67	24,67
Insumo	12562	SEINFRA	OPERADOR DE TRATOR DE ESTEIRAS	Mão de Obra	H	1,00000000	24,67	24,67
				MO sem LS =>	LS =>	10,81	MO com LS =>	24,67
				Valor do BDI =>		5,97	Valor com BDI =>	30,64
Composição	12843-MN	SEINFRA	12843 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS		H	1,00000000	61,35	61,35
Insumo	12706	SEINFRA	OLEO DIESEL	Material	L	15,00000000	4,09	61,35
				MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		14,85	Valor com BDI =>	76,20
Composição	12844-MN	SEINFRA	12844 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS		H	1,00000000	18,32	18,32
Insumo	12563	SEINFRA	OPERADOR DE TRATOR DE PNEUS	Mão de Obra	H	1,00000000	18,32	18,32
				MO sem LS =>	LS =>	10,29	MO com LS =>	18,32
				Valor do BDI =>		4,43	Valor com BDI =>	22,75

Total sem BDI 8.574.872,94
 Total do BDI 2.076.297,67
 Total Geral 10.651.170,61



ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
 CNPJ: 21.139.049/0001-08
 RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Obra
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA COMERCIAL, PARA A FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E/OU OBRAS DE ENGENHARIA, PARA A LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, A SEREM UTILIZADOS NA RECUPERAÇÃO E RASPAGEM EM ESTRADAS VICINAIS, NAS DIVERSAS LOCALIDADES, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Bancos
SEINFRA - 027.1 - 24,22%
Ceará

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 78,05%
Mensalista: 41,96%

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	MÊS 01	MÊS 02	MÊS 03	MÊS 04	MÊS 05	MÊS 06	MÊS 07	MÊS 08	MÊS 09	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12
1	LOTE I - RECUPERAÇÃO (VALOR COM BDI)	100,00% 10.029.866,88	8,33% 835.487,91	8,33% 835.487,91	8,33% 835.487,91	8,33% 835.487,91	8,33% 835.487,91	8,33% 835.487,91	8,33% 835.487,91	8,33% 835.487,91	8,34% 836.490,90	8,34% 836.490,90	8,34% 836.490,90	8,34% 836.490,90
2	LOTE II - RASPAGEM (VALOR COM BDI)	100,00% 621.303,73	8,33% 51.754,60	8,33% 51.754,60	8,33% 51.754,60	8,33% 51.754,60	8,33% 51.754,60	8,33% 51.754,60	8,33% 51.754,60	8,33% 51.754,60	8,34% 51.816,73	8,34% 51.816,73	8,34% 51.816,73	8,34% 51.816,73
	Porcentagem		8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,34%	8,34%	8,34%	8,34%
	Custo		887.242,51	887.242,51	887.242,51	887.242,51	887.242,51	887.242,51	887.242,51	887.242,51	888.307,63	888.307,63	888.307,63	888.307,63
	Porcentagem Acumulada		8,33%	16,66%	24,99%	33,32%	41,65%	49,98%	58,31%	66,64%	74,98%	83,32%	91,66%	100,0%
	Custo Acumulado		887.242,51	1.774.485,02	2.661.727,53	3.548.970,04	4.436.212,55	5.323.455,07	6.210.697,58	7.097.940,09	7.985.247,72	8.874.555,35	9.762.862,98	10.651.170,51

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Raimundo Cabral Batista e Maria Marize Chaves Maciel.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldessinaturas.com.br-443> e utilize o código 5A7F-0281-4BD1-122B.



Planilha de Composição de BDI de Serviços Com Desoneração - Empresa Optante pelo Simples Nacional (Alíquotas da Faixa 03 do Anexo IV - EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº123/2006, ACÓRDÃO 2.622/2013, RESOLUÇÃO CGSN Nº 140, DE 22 DE MAIO DE 2018 e INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB n.º 1.812/2018 -)

PLANILHA DE BDI		COMPOSIÇÃO		TAXA (%)
ITEM				
1.0	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC):			3,00%
2.0	TAXA DE SEGURO E GARANTIA (S / G):			0,80%
3.0	TAXA DE RISCO (R):			0,97%
4.0	TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS (DF):			0,59%
5.0	TAXA DE LUCRO / REMUNERAÇÃO (L):			6,31%
6.0	TAXA DE INCIDÊNCIA DE IMPOSTOS (I):			9,81%
VALOR TOTAL DO BDI CALCULADO: 24,22%				
ITENS	SIGLAS	VALORES ADOTADOS		
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	AC	3,00%		
SEGURO E GARANTIA	S / G	0,80%		
RISCO	R	0,97%		
DESPESAS FINANCEIRAS	DF	0,59%		
LUCRO	L	6,31%		
IMPOSTOS EMPRESA OPTANTE DO SIMPLS NACIONAL (FAIXA 03) EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº123/2006 E ACÓRDÃO 2.622/2013	I	9,81%		
MEMORIAL DE CÁLCULO OBTENÇÃO DE ALIQUITAS REAIS				
Descrição	Alíquota Efetiva referente a Receita Bruta em 12 Meses - (PGDAS em Anexo)	Percentual de Repartição dos Tributos (Faixa 03)	Alíquotas	Incidência no BDI
IRPJ	8,29%	20,80%	1,72%	NÃO INCIDE

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
 CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Raimundo Cabral Batista e Maria Marize Chaves Maciel.
 Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldasassinaturas.com.br-443> e utilize o código 5A7F-0281-4BD1-122B.



CSLL	8,29%	15,20%	1,26%	NÃO INCIDE
PIS	8,29%	4,27%	0,35%	INCIDE
COFINS	8,29%	19,73%	1,64%	INCIDE
ISSQN (O percentual efetivo máximo devido ao ISS será de 5%)	8,29%	40,00%	3,32%	INCIDE
TOTAIS				
100,00%				8,29%
(*) O percentual efetivo máximo devido ao ISS será de 5%, transferido-se a diferença, de forma proporcional, aos tributos federais da mesma faixa de receita bruta anual. Sendo assim, na 5ª faixa, quando a alíquota efetiva for superior a 12,5%, a repartição será:				
Faixa	IRPJ	CSLL	PIS/Pasep	ISS
5ª Faixa, com alíquota efetiva superior a 12,5%	Alíquota efetiva – 5% x 31,33%	(Alíquota efetiva – 5%) x 32,00%	(Alíquota efetiva – 5%) x 30,13%	Percentual de ISS fixo em 5%
Descrição	Alíquota	Orçamento Desonerado?	Alíquota Efetiva	Incidência no BDI
Instrução Normativa RFB n.º 1.812/2018 - Construção Civil – 4,5%; Construção civil de obras de infraestrutura – 4,5%;	4,50%	Sim	4,50%	INCIDE
TOTAL DE IMPOSTOS				9,81%

**BDI RESULTANTE
ADOTADO:**

24,22%

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

FORNTE DA COMPOSIÇÃO, VALORES DE REFERÊNCIA E FÓRMULA DO BDI: ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

2 - Subitem 9.3.2.5-ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO prever, nos editais de licitação, a exigência para que as empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional apresentem os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas a que a empresa está obrigada a recolher, previstos no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006, bem como que a composição de encargos sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Sesi, Senai, Sebrae etc.), conforme dispões o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar.



ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
 CNPJ: 21.139.049/0001-08
 RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1985, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Raimundo Cabral Batista e Maria Marize Chaves Maciel.
 Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código 5A7F-0281-4BD1-122B.

Este documento foi assinado digitalmente por Raimundo Cabral Batista e Maria Marize Chaves Maciel.
 Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código 5A7F-0281-4BD1-122B.

MAO DE OBRA HORISTA - TABELA UNIFICADA SEINFRA 027.1
ENCARGOS SOCIAIS 83,85% - ENCARGOS COMPLEMENTARES VARIÁVEIS
ENCARGOS SOCIAIS M.O. HORISTA AJUSTADOS PARA 78,05% EM
CONFORMIDADE COM A LC 123/2006 E ACÓRDÃO 2622/2013 TCU

CÓDIGO	PROFISSIONAL	UD	SALÁRIO EM R\$	ENCARGOS SOCIAIS	SALÁRIO C/ ENCARGOS SOCIAIS	ENCARGOS COMPLEMEN TARES	VALOR ADOTADO	MÃO DE OBRA HORISTA COM INCIDÊNCIA DE ENCARGOS SOCIAIS DE	MÃO DE OBRA HORISTA COM INCIDÊNCIA DE ENCARGOS SOCIAIS DE	DIFERENÇA EM RELAÇÃO A BASE (%)
								83,85%	78,05%	
12545	MOTORISTA DE CAMINHÃO	H	R\$ 9,90	R\$ 7,73	R\$ 17,63	R\$ 4,67	R\$ 22,30	R\$ 22,87	R\$ 22,30	2,49%
12563	OPERADOR DE TRATOR DE PNEUS	H	R\$ 7,31	R\$ 5,71	R\$ 13,02	R\$ 5,30	R\$ 18,32	R\$ 18,74	R\$ 18,32	2,24%
12550	OPERADOR DE CARREGADEIRA	H	R\$ 10,88	R\$ 8,49	R\$ 19,37	R\$ 5,30	R\$ 24,67	R\$ 25,30	R\$ 24,67	2,49%
12551	OPERADOR DE COMPACTADOR AUTO PROPELIDO	H	R\$ 10,88	R\$ 8,49	R\$ 19,37	R\$ 5,30	R\$ 24,67	R\$ 25,30	R\$ 24,67	2,49%
12561	OPERADOR DE RETRO ESCAVADEIRA	H	R\$ 10,88	R\$ 8,49	R\$ 19,37	R\$ 5,30	R\$ 24,67	R\$ 25,30	R\$ 24,67	2,49%
12562	OPERADOR DE TRATOR DE ESTEIRAS	H	R\$ 10,88	R\$ 8,49	R\$ 19,37	R\$ 5,30	R\$ 24,67	R\$ 25,30	R\$ 24,67	2,49%
12560	OPERADOR DE MOTONIVELADORA	H	R\$ 12,05	R\$ 9,41	R\$ 21,46	R\$ 5,30	R\$ 26,76	R\$ 27,45	R\$ 26,76	2,51%

OBSERVAÇÕES:

EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL - ENCARGOS SOCIAIS EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº123/2006 E ACÓRDÃO 2.622/2013 - TCU
Subitem 9.3.2.5.ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO prever, nos editais de licitação, a exigência para que as empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional apresentem os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas a que a empresa está obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006, bem como que a composição de encargos sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Sesi, Senai, Sebrae etc.), conforme dispões o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar.



ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

**Planilha de Composição de Encargos Sociais Com Desoneração -
Empresa Optante pelo Simples Nacional - EM CONFORMIDADE
COM A LEI Nº123/2006 e ACÓRDÃO 2.622/2013)**

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	0,00%	0,00%
A3	SENAI	0,00%	0,00%
A4	INCRA	0,00%	0,00%
A5	SEBRAE	0,00%	0,00%
A6	Salário Educação	0,00%	0,00%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	Total	11,00%	11,00%
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84%	Não incide
B2	Feridos	3,71%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,67%
B4	13º Salário	10,80%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,55%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,71%	6,73%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
B	Total	44,41%	16,46%
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40%	4,17%

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1985, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62-930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Raimundo Cabral Batista e Maria Marize Chaves Maciel.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldasignaturas.com.br> e utilize o código 5A7F-0281-4BD1-122B.



C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	4,85%	3,75%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90%	3,01%
C5	Indenização Adicional	0,45%	0,35%
C	Total	14,73%	11,38%
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46%	2,77%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45%	0,35%
D	Total	7,91%	3,12%
TOTAL(A+B+C+D)		78,05%	41,95%

OBSERVAÇÕES:

2 - Subitem 9.3.2.5.ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO prever, nos editais de licitação, a exigência para que as empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional apresentem os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas a que a empresa está obrigada a recolher, previstos no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006, bem como que a composição de encargos sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Sesi, Senai, Sebrae etc.), conforme dispões o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar;



ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Raimundo Cabral Batista e Maria Marize Chaves Maciel.

Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 5A7F-0281-4BD1-122B.



Programa Gerador do Documento de Arrecadação do Simples Nacional - Declaratório

Decisão Revisória: Número de Arrecação: 01/10/2021 a 31/10/2021

1. Identificação do Contribuinte
CNPJ Matriz: 21.139.049/0001-08
Nome empresarial: ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Data de abertura do CNPJ: 29/09/2014
Operante pelo Simples Nacional: SIM
Endereço de Arrecação: Caixa
Número de Arrecação: 211390490210002
1.1 Chefes das filiais presentes nesta declaração:
Nenhuma

2. Apuração do Simples Nacional
2.1 Discriminativo de Receitas

Descrição	Resíduo Externo	Resíduo Interno	Totais
Receita Bruta da DEDUÇÃ - Contribuinte	31.290,13	0,00	31.290,13
Receita Bruta da DEDUÇÃ - Outros	31.156,14	0,00	31.156,14
Receita Bruta de Outras Filiais	0,00	0,00	0,00
Receita Bruta de Outras Filiais de Outras Empresas	0,00	0,00	0,00
Total de Receitas Brutas	92.446,27	0,00	92.446,27

2.2 Bases de Cálculo Anteriores (R\$)

Data da Base	Valor
10/2020	30.477,11
11/2020	26.170,86
12/2020	26.170,86
01/2021	26.170,86
02/2021	26.170,86
03/2021	26.170,86
04/2021	26.170,86
05/2021	26.170,86
06/2021	26.170,86
07/2021	26.170,86
08/2021	26.170,86
09/2021	26.170,86
10/2021	26.170,86
11/2021	26.170,86
12/2021	26.170,86

2.3 Folha de Salários Anteriores (R\$)

Data da Base	Valor
10/2020	0,00
11/2020	0,00
12/2020	0,00
01/2021	0,00
02/2021	0,00
03/2021	0,00
04/2021	0,00
05/2021	0,00
06/2021	0,00
07/2021	0,00
08/2021	0,00
09/2021	0,00
10/2021	0,00
11/2021	0,00
12/2021	0,00

2.4 Faltas E
Faltas E = 0,00 - 0,00

2.5 Folha de Salários Anteriores (R\$)

Data da Base	Valor
10/2020	0,00
11/2020	0,00
12/2020	0,00
01/2021	0,00
02/2021	0,00
03/2021	0,00
04/2021	0,00
05/2021	0,00
06/2021	0,00
07/2021	0,00
08/2021	0,00
09/2021	0,00
10/2021	0,00
11/2021	0,00
12/2021	0,00

2.3) Valores Fixos
Número de Filiais: 0

2.6) Marcação da Declaração
Receita Bruta Arrecada: 0,00
Receita Bruta Excluída: 0,00
Receita Bruta Total: 0,00

2.7) Informações de Declaração PSE Estabelecimento
Número de Estabelecimento: 01
Número de Filial: 01
Número de Unidade: 01
Número de Operação: 01

2.8) Dados do Contribuinte para a Atividade (R\$)
Atividade: 1100 - Comércio Varejista de Alimentos em Estabelecimentos
Valor da Receita Bruta: 0,00
Valor da Receita Bruta Excluída: 0,00
Valor da Receita Bruta Total: 0,00

2.9) Totais Gerais da Empresa
Total da Receita Bruta: 0,00
Total da Receita Bruta Excluída: 0,00
Total da Receita Bruta Total: 0,00

2.10) Folha de Salários Anteriores (R\$)
Faltas E: 0,00
Faltas E = 0,00 - 0,00

2.11) Folha de Salários Anteriores (R\$)
Faltas E: 0,00
Faltas E = 0,00 - 0,00

2.12) Folha de Salários Anteriores (R\$)
Faltas E: 0,00
Faltas E = 0,00 - 0,00



3. Informações da Declaração
Data e horário da transmissão da Declaração: 19/11/2021 17:15:53
Número do Sincelo: 01.07.21233.030446-4
Autenticação: 21179.13630.90287.43742

Número da Declaração: 21139.049/0001-08
Autenticação: 21179.13630.90287.43742
Número do Sincelo: 01.07.21233.030446-4
Página: 3

SIMPLES
NACIONAL

ASCIO DE ENTREDA DA APROVAÇÃO NO PIS/PAS-D

Ocultação Notificada

1. Informações do Contribuinte

Nome Empresarial:	CNPJ do Contribuinte:
ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI	21.139.049/0001-08
Data da Declaração do DCTF:	Declarante pelo Simples Nacional:
09/09/2014	SIM
CNPJ dos ELLIATS presentes nesta declaração:	
Nenhuma.	

2. Resumo da Aprovação

2.1. Movimento no Janela Mensal

Período de Aprovação	Valor Bruto Recebido	Total do Débito Declarado	Total do Débito com Retenções Especiais	Total do Débito Original
10/04/21 - 21/04/21	R\$ 31.750,34	R\$ 1.046,74	R\$ 9,08	R\$ 1.055,82

3. Informações da Declaração da Aprovação no PIS/PAS-D

Data e horário da Transmissão (Data e horário de Brasília): 19/11/2021 17:15:51

CPF do Responsável: 347.101.203-15

Id. do Usuário: 177.37.241.24

Nome de usuário do Certificado Digital: 4684 F564 A564 A720 5690 46AC 8440 0F69

Número do Sincelo: 01.07.21233.030446-4

Assinatura: 21179.13630.90287.43742

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62-930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Raimundo Cabral Batista e Maria Marize Chaves Maciel.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br-br-443> e utilize o código 5A7F-0281-4BD1-122B.



Razão Social: ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08 - **NIRE:** 23600109908 - **CGF:** 06.662382-0

Endereço: Rua Coronel Clovis Alexandrino, Nº 1995, Sala 03, Centro.

CIDADE: Limoeiro do Norte/CE, CEP: 62930-000

Fone: (88) 2142-0317

E-mail: ilumiconservicos@gmail.com

Banco: Banco do Brasil - Agência nº: 2253-5 - C/C nº 45.845-7

Titular/Administrador: RAIMUNDO CABRAL BATISTA, brasileiro, empresário, solteiro, nascido em 06/11/1981, inscrito no CPF (MF) sob o nº 947.101.203-15, portador da cédula de identidade nº 2000030064474 — SSP-CE, residente e domiciliado a Rua Francisco Carneiro Araújo, nº 4206, Bairro Luiz Alves de Freitas, Município Limoeiro do Norte/CE, CEP: 62.930-000

Atenciosamente,

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

Raimundo Cabral Batista
CPF nº 947.101.203-15
Titular/Administrador

MARIA MARIZE CHAVES MACIEL

Responsável Técnica
Engenheira Civil
CPF nº 123.296.813-72
CRA Nº 8021
RPN Nº 0602019311

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOIEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/5A7F-0281-4BD1-122B> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 5A7F-0281-4BD1-122B



Hash do Documento

D1580C186771D67116BF74D5F0E339A7386BFC209CE62F816D42E00A822248959

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/11/2021 é(são) :

Raimundo Cabral Batista (Signatário) - 947.101.203-15 em
26/11/2021 09:21 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Maria Marize Chaves Maciel (Signatário) - 123.296.813-72 em
26/11/2021 09:19 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital



PROPOSTA READEQUADA - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº PE-001/2021-SEINFRA

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI <ilumiconservicos@gmail.com>

Sex, 26/11/2021 09:24

Para: licitacaomn@outlook.com.br <licitacaomn@outlook.com.br>

📎 1 anexos (1 MB)

PROPOSTA MORADA NOVA AJUSTADA EM 26-11-2021-Manifesto.pdf;

**DESCONSIDERAR O E-MAIL ANTERIOR!!!**

Senhor Pregoeiro, bom dia! Em anexo Proposta de Preços Readequada. Ressaltamos a importância de elucidar algumas considerações, seguem:

1. O edital em seu subitem "5.3" reza que:
"5.3. Os preços constantes da proposta de preços do licitante deverão conter apenas duas casas decimais após a vírgula, cabendo ao licitante proceder ao arredondamento ou desprezar os números após as duas casas decimais dos centavos, e deverão ser cotados em moeda corrente nacional."

Sendo assim, procedemos a metodologia do desprezo aos números depois das duas casas decimais que no Excel é obtido pela função "**TRUNCAR;2**". Vale salientar que esta é a metodologia indicada na Cartilha de Elaboração de Planilhas Orçamentárias de Obras Públicas do TCU.

2. O sistema BLL erroneamente trabalha o registro de valores unitários com quatro casas decimais, sendo que a oferta dos lances é registrada com duas casas. Ao procedermos o ajuste dos preços unitários na plataforma para o LOTE I, principalmente pelo fato dos quantitativos do orçamento, em sua maioria, possuem decimais e os preços unitários obrigatoriamente na plataforma ser registrado com 4 casas, o valor total do lote não bateu, mesmo realizando um novo lance no intuito de uma aproximação mais precisa. O fato é que nem mesmo a plataforma ao propor automaticamente os preços do ajuste unitário conseguiu fechar com o valor total do lance ofertado. Sendo assim para o Lote I que no sistema está registrado com o valor total de **R\$ 10.029.866,94** a proposta em anexo trás o valor de **R\$ 10.029.866,88**, **representando uma diferença para menos de 6 (seis) centavos.**

3. Contactamos o suporte da BLL e seguimos à risca todas as orientações, mesmo assim os valores não bateram, ficando evidente que se trata de uma falha no sistema.

Dito isto, nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos acerca da proposta apresentada assim como possíveis orientações de como proceder diante o exposto, caso seja necessário. Aguardamos confirmação do recebimento deste e-mail.